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Ønske: Besparelse: 

5.1 mill. kr.
Budgetområde: 

Fritidshjem og KKFO`er
Funktion: 

5.14

Budget før ønske:
0

Budget før besparelse: 

Emne: Fritidsinstitutionernes morgenåbning flyttes til skolerne

Uddybning af forslag:

De børn, der har brug morgenpasning vil kunne samles på morgenåbne skoler eller institutioner i lokalområdet.

For at sikre den bedst mulige tryghed for det enkelte barn, vil morgenåbning på barnets skole være at foretrække, idet 
barnet og forældrene her vil møde kendte omgivelser og kendte voksne. 

Medarbejderne i samtænkningen omkring den enkelte skole (lærere og pædagoger) vil være et godt forum for 
organisering af morgenåbning på skolen. Idet der i forvejen er et samarbejde og et fælles syn på børnene og deres 
behov. Således vil både lærere og pædagoger kunne varetage morgenåbningen ved den enkelte skole.

Organisering af morgenåbning på de lokale skoler vil kræve en lokal undersøgelse blandt forældrene for at afdække det 
reelle behov for morgenåbning og nogle bindende aftaler med forældrene om hvilke dage de vil benytte sig af 
morgenåbningen. Baggrunden herfor er, at et reduceret antal personaletimer til at holde skole eller institution åben for 
børnene medfører, at der er et begrænset antal medarbejdere tilstede, svarende til det ovenfor beregnede antal børn.
Fritidsinstitutionernes åbningstid reduceres med 1 time dagligt, svarende til 15 min. pr. normeret plads i institutionerne.

For en fritidshjemsgruppe på 22 pladser vil det betyde en ugentlig reduktion i de normerede personaletimer på 5,5 
timer, tilsvarende 11 ugentlige timer for en institution med 44 pladser o.s.v.

Det samlede antal institutionspladser var i 2006 på 10.500 pladser. For at sikre morgenpasning, til de børn, hvis 
forældre har et dokumenteret behov for morgenåbning, opretholdes morgenåbningsnormeringen for 1/3 af pladserne. 
Tallet er højt sat, idet fremmødeprocenten i fritidsinstitutionerne om morgenen, ifølge den seneste registrering i 2006, 
var på 11% til 14 %.

2/3 af de normerede pladser > 7000 pladser x 15 min /  60 min.  > 1.750 timer pr. uge.

Med en timesats på 157 kr. og en årlig åbningstid på i 52 uger opnås en besparelse på 14.3 mio. Herfra trækkes en 
mindreindtægt på 2.0 mio. kr. , således at den samlede nettobesparelse vil være 12.3 mio. 

Øvrige konsekvenser

Med meget stramme aftaler med forældrene om børns benyttelse af den lokale morgenåbning, er der ikke plads til 
spontant fremmøde ud over det aftalte, hvilket har konsekvenser for de børn der tidligere, uden udtalt behov, har 
profiteret af en fredelig morgen på institutionen og for de forældre der får et akut behov for morgenpasning.

Herudover er der mange børn, der kommer på skolen inden kl. 8 og som evt. ikke er indskrevet i fritidshjem. Disse børn 
vil være vanskelige at afvise i skolens morgenåbningsrum.

Endelig er den ændrede og reducerede morgenåbning et brud på det fleksible morgenåbningstilbud på institutionerne og 
således en ændring i institutionerne som fritidstilbud.

Økonomiske konsekvenser mill. kr. 2006-prisniveau

2006 2007 2008 2009

Netto ændring i udgifter 5.1 12,3 12,3

Personaleændring 17 41 41


